

**Lucrari de intretinere si
reparatie a drumurilor locale din
raionul Basarabeasca pe
perioada vara-toamna 2021**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 694 480,54 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L596 R3-Dru, de acces spre s.Sadaclia km 0.00-1.30				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	13,9600	3,750	52,350
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	250,0000	188,976	47 243,950
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,3438	9 498,581	3 265,612
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной	m2	1 146,0000	170,476	195 365,719

1	2	3	4	5	6	7
		5.0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500				
5	DI70A*	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	110,0000	16,114	1 772,540
6	DI70A*	Deplasarea compactorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка катка с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	110,0000	16,114	1 772,540
7	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoï	1 km	80,0000	30,800	2 464,000
8	DI70A*	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка фрезировочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	110,0000	16,114	1 772,540
9	TsI50B3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 13 km asfalt frezat uzat	t	94,4000	45,520	4 297,080
10	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	6,0000	36,900	221,400
11	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2	26,0000	14,004	364,104
12	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	200,0000	19,250	3 850,000
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	5,2000	232,000	1 206,400
14	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	123,0000	66,138	8 134,974
15	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2	36,0000	60,654	2 183,544
		Total	Lei			273 966,753

1	2	3	4	5	6	7
		Total L596 R3-Dru, de acces spre s.Sadaclia km 0.00-1.30 Inclusiv salariu				273 966,753 20 771,025
		2. L598 R23-Drumul de acces spre satul Bascalia km 0.00-7.57				
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	30,0000	232,000	6 960,000
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	21,0000	3,750	78,750
18	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï	1 km	140,0000	30,800	4 312,000
19	DI70A*	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка фрезировочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	182,0000	16,114	2 932,748
20	DI70A*	Deplasarea compactorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка катка с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	182,0000	16,114	2 932,748
21	DI70A*	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	182,0000	16,114	2 932,748
22	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	95,5000	59,400	5 672,700
23	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	15,1000	557,160	8 413,116
24	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5	m2	755,0000	188,976	142 676,729

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	2 252,0000	3,750	8 445,000
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,7590	9 499,360	7 210,014
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	2 487,0000	170,476	423 974,465
28	TsI50B3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 13 km	t	119,5000	45,520	5 439,640
29	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	18,0000	36,900	664,200
30	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	21,0000	14,004	294,084
31	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2	20,0000	60,654	1 213,080
32	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	74,0000	66,168	4 896,432
33	TsC09K1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina peste 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	2,5000	892,500	2 231,250
34	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	50,0000	309,650	15 482,500
35	TsI51A2	Transportarea pamintului cu	t	610,0000	5,400	3 294,000

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km				
36	DI70A*	Deplasarea excavatorului de 0.81-1.2 mc la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка эксковатора драглайна на гусеничном ходу 0,81-1,2 с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	130,0000	16,114	2 094,820
		<i>Total</i>	Lei			652 151,024
		Total L598 R23-Drumul de acces spre satul Bascalia km 0.00-7.57 Inklusiv salariu				652 151,024 48 614,912
		3. L57 Drumul de acces spre s.Carababir km 0.00-4.50				
37	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp	1 km	18,0000	440,000	7 920,000
38	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	2 000,0000	3,310	6 620,000
39	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2	21,0000	14,004	294,084
40	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	2,8000	564,300	1 580,040
41	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	54,0000	36,900	1 992,600
42	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	27,0000	232,000	6 264,000
43	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	126,0000	30,800	3 880,800
44	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2	1 064,0000	9,350	9 948,400
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m	1 104,0000	121,876	134 550,662

1	2	3	4	5	6	7
		beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
46	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)	m2	760,0000	165,984	126 147,840
		<i>Total</i>	Lei			299 198,426
		Total L57 Drumul de acces spre s.Carababir km 0.00-4.50 Inclusiv salariu				299 198,426 60 922,840
		4. Semne rutiere				
47	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	8,0000	499,616	3 996,928
48	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	3,0000	520,974	1 562,921
49	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	16,0000	231,464	3 703,424
		<i>Total</i>	Lei			9 263,273
		Total Semne rutiere Inclusiv salariu				9 263,273 1 665,950

		Total	Lei	1 234 579,47
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	31 673,94
		Cheltuieli de transport	4 %	39 282,02
		Cheltuieli de regie	4 %	52 221,42

1	2	3	4	5	6	7
		Total				1 357 756,85
		Beneficiu de deviz	4 %			54 310,27
		Total				1 412 067,12
		TVA	20 %			282 413,42
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 694 480,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere si
reparatie a drumurilor locale din
raionul Basarabeasca pe
perioada vara-toamna 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 694 480,54 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,9600	55,00	272,800
2.	7123011000200	Betonist	h-om	3,2800	55,00	180,400
3.	7129020012800	Pavator	h-om	760,3470	55,00	41 819,085
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	517,5075	55,00	28 462,912
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	222,0800	55,00	12 214,400
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	278,3880	55,00	15 311,340
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	480,2000	55,00	26 411,000
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	119,1780	55,00	6 554,790
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,6000	55,00	748,000
		Total manopera				131 974,74

Material:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	426,8775	1 350,00	576 284,625
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,0653	280,00	858,284
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	18,4069	280,00	5 153,932
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,3120	220,00	728,640
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,8000	200,00	760,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	28,8800	200,00	5 776,000
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	115,5750	1 350,00	156 026,250
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,2200	1,00	2,220
9.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	7,5900	25,20	191,268
10.	23203226000401	Bitum	t	1,1359	9 100,00	10 336,690
11.	23203226001101	Bitum	t	0,6030	9 100,00	5 487,300
12.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	19,7000	25,20	496,440
13.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	60,4100	32,20	1 945,202
14.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	11,3300	450,00	5 098,500
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 126,0800	1,60	1 801,728
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 216,0000	1,50	1 824,000
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 032,000 0	1,50	15 048,000
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	771,4000	100,00	77 140,000
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	54,6240	1 100,00	60 086,400
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 109,5200	50,00	55 476,000
21.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	16,3200	38,20	623,424
22.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	25,7500	0,15	3,862
23.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	51,5000	0,15	7,725
24.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	25,7500	0,25	6,437
25.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,5150	0,45	0,231
26.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,2575	0,56	0,144
27.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	51,5000	1,20	61,800
28.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,2000	45,20	687,040
29.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,2950	12,20	101,199
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,3120	11,20	37,094
		Total materiale de construcții				982 050,43

Utilaje de construcții:

1.	111100010005-1	TRAL	h-ut	20,4400	30,20	617,288
2.	1111000100056-1	TRAL	h-ut	49,9800	30,20	1 509,396
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	50,2500	15,20	763,800
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	30,1500	250,00	7 537,500
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3308	420,00	138,936
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	36,0760	400,00	14 430,400
7.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	49,2420	400,00	19 696,800
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	24,0686	310,00	7 461,266

		10,1-16 tf				
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	27,1943	310,00	8 430,233
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	30,1500	52,20	1 573,830
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	24,0686	650,00	15 644,590
12.	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	6,3750	350,00	2 231,250
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,0400	15,20	122,208
14.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	13,6000	15,02	204,272
15.	2952500005001- 1	Camion	h-ut	70,4200	200,00	14 084,000
16.	29525000050040	Tractor	h-ut	14,0400	150,00	2 106,000
17.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,0400	200,00	1 608,000
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,6836	200,00	9 736,720
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,4700	200,00	3 294,000
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	62,4255	150,00	9 363,825
		Total utilaje de construcții				120 554,30

Total	Lei	1 234 579, 47
Asigurarea sociala si medicala	24 %	31 673,94
Cheltuieli de transport	4 %	39 282,02
Cheltuieli de regie	4 %	52 221,42
Total		1 357 756, 85
Beneficiu de deviz	4 %	54 310,27
Total		1 412 067, 12
TVA	20 %	282 413,4 2

Total deviz:

**1 694 480,
54**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere si reparatie a drumurilor locale din raionul Basarabeasca pe perioada vara-toamna 2021

Investitor Consiliul raional Basarabeasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L596 R3-Dru, de acces spre s.Sadacalia km 0.00-1.30				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			3,750
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,75
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			188,976
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	55,00	15,89
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,20	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 350,00	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 100,00	5,46
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	250,00	7,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,20	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,20	0,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	52,20	1,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			9 498,581
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 100,00	9 372,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	125,95
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5.0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			170,476
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	55,00	3,44
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 350,00	158,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	310,00	2,05
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	310,00	2,05
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
5	DI70A*	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoai (Перебазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			16,114
	1111000100056-1	TRAL	h-ut	0,0700	30,20	2,11
	2952500005001-1	Camion	h-ut	0,0700	200,00	14,00
6	DI70A*	Deplasarea compactorului de la locul	1 km			16,114

1	2	3	4	5	6	7
		incarcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка катка с места погрузки на рабочее место и обратно)				
	111100010005-1	TRAL	h-ut	0,0700	30,20	2,11
	2952500005001-1	Camion	h-ut	0,0700	200,00	14,00
7	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			30,800
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	400,00	30,80
8	DI70A*	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка фрезировочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			16,114
	1111000100056-1	TRAL	h-ut	0,0700	30,20	2,11
	2952500005001-1	Camion	h-ut	0,0700	200,00	14,00
9	TsI50B3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 13 km asfalt frezat uzat	t			45,520
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2276	200,00	45,52
10	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			36,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	55,00	9,90
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	150,00	27,00
11	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2			14,004
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,02	3,00
12	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			19,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	55,00	19,25
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 trecri: cu autogreder	1 km			232,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,00
14	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			66,138
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	55,00	48,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	55,00	7,70
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	32,20	6,76
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	25,20	2,52
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	25,20	0,76
15	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2			60,654
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	55,00	47,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	55,00	1,10
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	32,20	10,95
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	25,20	0,76
		2. L598 R23-Drumul de acces spre satul Bascalia km 0.00-7.57				
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 trecri: cu autogreder	1 km			232,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,00
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			3,750
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,75
18	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			30,800
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	400,00	30,80
19	DI70A*	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка фрезировочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			16,114
	1111000100056-1	TRAL	h-ut	0,0700	30,20	2,11
	2952500005001-1	Camion	h-ut	0,0700	200,00	14,00
20	DI70A*	Deplasarea compactorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка катка с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			16,114
	111100010005-1	TRAL	h-ut	0,0700	30,20	2,11
	2952500005001-1	Camion	h-ut	0,0700	200,00	14,00
21	DI70A*	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			16,114

1	2	3	4	5	6	7
	1111000100056-1	TRAL	h-ut	0,0700	30,20	2,11
	2952500005001-1	Camion	h-ut	0,0700	200,00	14,00
22	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	55,00	59,40
23	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			557,160
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	55,00	90,75
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,20	1,83
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	310,00	64,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
24	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			188,976
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	55,00	15,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,20	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 350,00	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 100,00	5,46
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	250,00	7,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,20	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,20	0,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	52,20	1,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,750
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,75
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			9 499,360
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 100,00	9 373,36
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			170,476
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	55,00	3,44
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 350,00	158,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	310,00	2,05
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	310,00	2,05
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
28	TsI50B3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 13 km	t			45,520
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2276	200,00	45,52
29	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			36,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	55,00	9,90
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	150,00	27,00
30	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,004

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,02	3,00
31	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2			60,654
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	55,00	47,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	55,00	1,10
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	32,20	10,95
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	25,20	0,76
32	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			66,168
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	55,00	48,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	55,00	7,70
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	32,20	6,76
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	25,20	2,52
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	25,20	0,76
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	1,00	0,03
33	TsC09K1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina peste 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3			892,500
	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	2,5500	350,00	892,50
34	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			309,650
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	55,00	309,65
35	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			5,400
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	200,00	5,40
36	DI70A*	Deplasarea excavatorului de 0.81-1.2 mc la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка эксковатора драглайна на гусеничном ходу 0,81-1,2 с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			16,114
	1111000100056-1	TRAL	h-ut	0,0700	30,20	2,11
	2952500005001-1	Camion	h-ut	0,0700	200,00	14,00
		3. L57 Drumul de acces spre s.Carababir km 0.00-4.50				
37	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp	1 km			440,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	400,00	440,00
38	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,310
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	400,00	0,56
39	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2			14,004
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,02	3,00
40	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			564,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	55,00	564,30
41	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			36,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	55,00	9,90
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	150,00	27,00
42	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			232,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,00
43	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			30,800
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	400,00	30,80
44	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2			9,350
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	55,00	4,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	55,00	4,40
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			121,876
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	55,00	6,60

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	55,00	9,90
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	11,20	0,03
46	DE17A	(Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)	m2			165,984
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,00	31,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,00	0,87
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,50	19,80
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,50
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,20	0,90
		4. Semne rutiere				
47	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			499,616
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	55,00	14,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	55,00	15,40
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	450,00	463,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,15	0,31
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,25	0,52
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,56	0,01
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,15	0,62
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,94
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,45	0,02
48	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			520,974
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	55,00	22,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	55,00	25,85
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	450,00	463,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	0,15	0,46
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,25	0,77
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	0,56	0,02
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	0,15	0,93
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,20	7,42
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	0,45	0,03
49	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			231,464
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	55,00	17,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	55,00	63,25
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	38,20	38,96
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 100,00	112,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.